§. XVII.

§. XVII.

In caussis criminalibus, si processus est inquisitorius, referens indicare debet, 1) quid iudicem ad inquirendum permouerit; 2) an corpus delicti seu veritas criminis commissi in aprium posita fuerit, veluti in caussa homicidii, an infans occisus repertus sit? an defunctus veneno interierit? an in delictis facti transeuntis indicia perpetrati criminis ad inquirendum sufficientia adsint? 3) quæ confessus, quæque inficiatus sit inquisitus; 4) quid deposuerint testes ad eundem vel conuincendum, vel liberandum; 5) an inquisitus confrontatione cum testibus, aut sociis criminis instituta, in negando perseueraverit, aut quædam falsus fuerit? 6) quæ in defensione vel pro innocentia demonstranda, vel pœna mitiganda attulerit (C. I. §. XVII.); 7) an et ex quibus caussis reum vel absoluendum, vel condemnandum, quaque pœna adficiendum, aut mediis, pro criminis atrocitate indiciorumque grauitate definiendis, ad veritatem dicendam cogendum esse existimet.

§. XVIII.

Si processus est accusatorius, referenti incumbit, vt proponat 1) quale crimen imputetur accusato, et qua pœna eum plectendum esse petierit accusator; 2) quæ confessus sit quæque negauerit; 3) quas opposuerit exceptiones; 4) an accusator probanda probauerit? 5) vel accusatus probationes accusatoris reprobandando eliserit; 6) an

C 3

deli-

delictum, veluti homicidium, fassus, sed exceptione homicidii casu commissi vsus fuerit, atque fundamentum excipiendi probauerit, plene, vel minus plene, quod ex circumstantiis diiudicare debet; 7) quæ ab accusatore et accusato adlata sint, et quidem eo ordine, vt primo loco illa, quæ accusator ad conuincendum vel gravandum accusatum adduxit, deinde vero ea, quæ accusatus vel ad amoliendam, vel ad mitigandam pœnam pro se habere credidit; 8) quam sententiam ferendam accusatumque vel absoluendum, vel tormentis subiiciendum, vel, præstito iureiurando purgatorio solutisque impensis, dimittendum, vel pœna ordinaria, aut extraordinaria adficiendum esse arbitretur (C. I. §. XVIII.).

§. XIX.

Quando inquisitus vltiorem defensionem obtulit, aut accusatus remedio suspensiuo contra sententiam vsus est, referens singula momenta pro demonstranda innocentia, vel pœna mitiganda adlata referre et an ad absolutionem, aut mitiorem pœnam irrogandam sufficient? indicare debet (C. I. §. XIX.).

§. XX.

Cum vero quandoque in processu criminali etiam super puncto incidente pronuncian- dum sit (C. I. §. XX.), facile intelligitur, referentis esse, vt 1) cuius criminis quis reus postu- latus; 2) quid hætenus in causa actum; 3) in quo-

quonam consistat punctus incidens, et 4) quomodo decidendus sit? proponat. Quod si reus defensionem pro auertenda inquisitione speciali exhibuerit, referendum est, quale sit 1) crimen imputatum; 2) quæ sint momenta defensionis et an crimen purgatum sit, nec ne; sicque priore casu ab inquisitione speciali liberari, posteriore vero eidem responsio ad articulos iungi debeat? Potest etiam, præsertim si crimen non adeo graue sit, et tamen referens summariam cognitionem haud sufficere existimet, eo dirigi relatio, vt reus ad articulos respondere iubeatur, nisi statim se ab iudiciis iureiurando purgare velit, quod plerumque clerico adhibito fieri debet.

§. XXI.

Sequitur relatio scripta, quæ in communem et solemnem diuiditur.

§. XXII.

Communis in multis iudiciis vsitata est, præsertim vbi receptum, vt acta, cum relatione et voto, ad singulos mitti debeant. Non vero differt ab orali, nisi in eo, quod referens illa, quæ ore tenus proponere debuisset, iusto ordine libello completatur et formulam sententiæ adiiciat (§. VI. XIII. et XIV.). In quibusdam quoque iudiciis moris est, vt vel extractus actorum relationi præmittatur (C. II. §. IV.), rationesque dubitandi et decidendi voto adiiciantur (*Manud. ad Proc. iud.*

p. 267. seq.), vel solæ rationes, cum voto et formula sententiæ, sufficiant.

§. XXIII.

Relatio solemnis in iudiciis Imperii aliisque tunc imprimis fieri solet, si in causa definitiue pronunciandum est. Quod si enim de puncto incidente sub iudice lis sit, operosa relatio non requiritur, sed sufficit, si methodo, §. XXII. tradita, elaboretur.

§. XXIV.

Quando itaque causa satis instructa est, ut sententia definitiua ferri possit, ad omnia, quæ in actis occurrunt, dirigitur relatio, et an legibus conueniant, et vbique obseruata sint ea, quæ ad essentiam et formam processus requiruntur, sollicite indagatur, sicque causa non tam eo ordine, quo agitata, sed potius quo agitari debuisset, proponitur.

§. XXV.

Hinc 1) species facti seu causæ, super qua sententia ferri debet, breuiter et perspicue ex actis, et præcipue conclusione libelli, extrahenda; 2) historia totius processus, adlegatis numeris vel foliis actorum, enarranda est. Quod vtrumque status causæ nomine venire solet. 3) Quænam actio instituta sit? et an ex facto controuersio plures actiones elici possint actorque eam elegerit,

rit, quam eligere debuisset, indagatur. Quod vero tunc demum locum habere potest, si libello clare exprefferit, quam actionem instituire velit. Sic qui actione conducti contra cauponem vel nautam experitur, quem actione de recepto pulsare potuisset, imprudenter agit, quia locator tantum de leui culpa tenetur, quæ ab actore probanda est; e contra caupo vel nauta ad culpam leuissimam præstandam obligatur, ideoque omne damnum resarcire debet, nisi illud casu datum esse probare possit. Quod si autem in libello certa actio non sit expressa, aut exinde elici nequeat, illa eligenda erit, quæ narratis libelli conuenientior actorique utilior est. Veluti si dubium sit, an rei vindicatione, an publiciana agere voluerit, hanc instituisse censeri debet, quia facilioris probationis est.

§. XXVI.

Deinde 4) examinari debet, qualis processus institutus sit? Quod tamen referens rite diiudicare nequit, nisi cognitum perspectumque habeat, quæ causæ processu ordinario, quæque summario, eoque vel in specie tali, vel executiuo, reali aut personali, explicandæ sint. Hoc autem probe cognito, facile decidere poterit, an eo processus genere causâ agitata sit, quo agi debuisset, et an ubique forma processus rite obseruata fuerit?

§. XXVII.

Porro 5) perpendendum est, an iurisdictio iudicis fundata sit, siue intuitu primæ, siue secundæ instantiæ, siue etiam causæ. Actor enim sequi debet forum rei. Quod si tamen reus, a iudice incompetente in ius vocatus, paruerit citationi et exceptionem iudicis incompetentis non opposuerit fundata erit iurisdictio, nisi causa in litem deducta plane a cognitione iudicis exempta sit, quippe quo casu, quod egit, nullum est. Veluti si iudex secularis in causa matrimoniali, aliaue ecclesiastica cognouerit.

§. XXVIII.

Quoniam vero 6) legitimatio partium ad substantiam iudicii pertinet, referentis est, vt ad eam oculos flectat. Hinc si quis egit tanquam heres, aut cessionarius, docere debet, se esse heredem, sibi que ius cessionis. Quam legitimatorem ad causam dicunt. Qui non suo, sed alieno nomine, experitur ad iudicium seu processum se legitimare debet. Sic procurator mandatum, tutor tutorium, curator curatorium, actor actorium, syndicus syndicatum producere debet. Quæ omnia an recte se habeant, nihilque circa formam desideretur; referens sub examen vocare, simulque ad id respicere tenetur, an forte principalis gesta defensoris ratihabuerit.

§. XXIX.

§. XXIX.

Perpensâ itaque partium legitimatione perpenfisque etiam reliquis exceptionibus dilatoriis et litis contestatione examinata, 7) indagandum est, an actio sit probata, plene, semiplene, vel minus quam semiplene. Vbi referentis est, vt former statum controuersiæ indicetque perspicue, quæ puncta a reo negata ab actoreque probanda fuerint, deinde vero sollicitè inuestiget, quibus mediis probandi vsus sit actor? An testes sint omni exceptione maiores, nec ne? Quæ vis probandi insit documentis? Quod si autem non actori, sed reo iniuncta fuit probatio, veluti si adfirmatiue litem contestatus sit opposueritque exceptiones ad litem perimendam, aut actor negatoriam actionem instituerit, facile est ad intelligendum, methodo eadem rei probationem examini esse subiiciendam.

§. XXX.

Quo examine finito 8) peruestigari debet, an actio reprobando elisâ fuerit? Cum vero illa vel directo contraria sit, vel probationem exceptionum peremptoriarum contineat, priore casu curate pensicandum, an actor, an vero reus firmiores et meliores probationes pro se habeat? an vero sint æquales, quippe quo casu pro reo, cuius partes sunt fauorabiliores, pronuntiandum est. Posteriore casu considerandum, an exceptiones habeant in se vim remouendi actionem et plene probata sint, sicque actio ab actore probata

bata per exceptiones rei elisa fuerit. Sed si reus probationem et actor reprobationem susceperit, eodem ordine procedi debet, vt scilicet primo indagetur, an reus fundamentum excipiendi probauerit, et deinde perpendatur, an actor illud per probationem replica eliserit?

§. XXXI.

Denique 9) referenti incumbit, vt ostendat, quid de fructibus, damnis, vfuris et expensis iudicandum sit? an reus omnes fructus restituere debeat, perceptos et percipiendos? an saltem perceptos, aut extantes, nondum vsu- captos? Quod exinde facile cognoscere potest, si, secundum acta et probata, inuestiget, an bona fides pro eo militet, an vero mala fides ipsi tribuenda sit? Si de damnis resarciendis quaeritur, perpendendum est, an culpa reo imputari possit? et quæ, secundum naturam negotii in litem deducti, præstanda sit? Quoad vsuras inter promissas, et ex mora, vel lege debitas distinguendum et ad morem regionis, an tantum quinquunces, an vero semisses licitæ sint? respiciendum est. Quod ad expensas attinet, victus quidem victori condemnatur in expensas, non autem propter victoriam, sed temeritatem. Inde si victus probabiles causas pro se habeat, expensæ compensandæ sunt. Quod tamen ad expensas contumaciæ non pertinet, quippe quas semper contumax refundere tenetur, siue in causâ principali vicerit, siue victus sit.

§. XXXII.

§. XXXII.

Tandem 10) dicat referens, quid in caussa pronuntiandum et quomodo sententia concipienda sit. Vbi rationes dubitandi et decidendi præmittere et deinde ipsam sententiam adiciere tenetur.

§. XXXIII.

Relationes hac methodo elaboratæ pro statu vocari solent, quia ab iis exiguntur, qui in Imperii principumque dicasteriis ad consiliariorum aut assessorum dignitatem aspirant. Licet negandum non sit, plerasque relationes camerales, typis euulgatas, tanta prolixitate scriptas totque tricis implicatas esse, vt sine rædio legi non possint ab iis, qui concinnam breuitatem et perspicuitatem amant, otiosa vero et superflua fastidiunt. Quid enim, quæso, opus est, verbosa enarratione eorum, quæ ad naturam cuiusvis actionis pertinent, si certum euictumque sit, quam actionem instituerit actor? Breuibus indicasse sufficit, an meliorem finique suo conuenientiorem eligere potuisset? Et si non dixerit, qua actione experiri velit, ea tamen ex narratis elici possit, aut ipsi utilior præsumenda sit (§. XXV.), horum omnium prolixa enarratio plane otiosa et frustranea est. Idem de competentia fori, partium legitimatione reliquisque capitibus dicendum est. Cui enim vsui mira amplitudine recensentur, quæ nihil ad decisionem causæ faciunt, sed docent litigantes, quid facere debuissent? Qui tamen inde profi-

proficere nequeunt, quia copiam relationis habere non possunt. Ceterum ineptiunt omnino, qui relationes amplo præfamine exornant, vel singula capita ex historia Romana, aut Græcis et Romanis antiquitatibus illustrant, vel alias artes triuiales sectantur.

§. XXXIV.

Optima methodus conficiendi relationes præscripta est in CODICE FRIDERICIANO *P. III. T. 36. §. 2.* vt scilicet 1) dilucida facti species præmittatur; 2) genus actionis perspicue exprimatur; 3) rationes dubitandi et decidendi adiciantur; 4) dubia resoluantur, et 5) votum, cum formula totius sententiæ, subiiciatur. Interea facile intelligitur, non semper eundem ordinem seruari posse in concipiendis relationibus, sed ad seriem actorum ipsamque causam controversam respiciendum esse. Sic si quæstio iuris decidenda est, ridiculum esset disquirere, an actio probata, aut reprobando elisa sit? Potius argumenta pro utroque litigante facientia eo ordine, qui in elaborandis rationibus obseruatur, ita enarranda sunt, vt rationes decidendi illam sententiam contineant, quam referens veriore esse existimat. Si iudicio duplici actum sit, contingere potest, vt, licet actor renunciauerit probationi, aut eam deseruerit, tamen reus reprobationem susceperit. Hinc referens de sola reprobatione sollicitus esse debet. Sæpe etiam occurrunt in actis puncta incidentia ad sententiam defi-

definitivam reiecta (C. I. §. XII.). Quæ referens, absoluta relatione in causa principali, singula recensere eorumque fundamenta et quomodo decidenda sint, indicare debet. Varietas itaque circumstantiarum variat relationes, ut impossibile sit, tales formulas præscribere, quæ non in vno alteroque capite quandoque mutationem requirent. Interea sequens exemplum dabo:

Relatio ex actis in causa Titii contra Mevium in puncto venditi.

STATVS CAUSSAE.

In actis mihi ad referendum traditis Titius fol. 1. contra Mevium ideo actionem venditi instituit, quod ei equum album pro pretio quindecim aureorum vendiderit, cum vero, traditione secuta, pretium conuentum consequi nequeat, petit, ut reus ad eius solutionem, cum interesse moræ et impensis, condemnetur. Iudex reo fol. 4. libellum transmisit eique diem dixit, ad tentandam amicabilem compositionem et eventualiter ad respondendum libello. Frustra fol. 5. tentata concordia, reus fol. 7. seq. pure litem contestatus fuit, et licet traditionem equi adfirmaverit, tamen negavit, pretium esse quindecim aureorum, opposuitque, pro perimenda lite, exceptionem pluris petitionis et equi punitosi. Postquam actor fol. 10. seq. replicando et reus fol. 20. seq. duplicando sententiæ submiserunt, iudex fol. 29. præfinit terminum ad publicandum decretum, in-eoque fol. 29. actori probationem

tionem iniunxit, falua rei reprobatione. Fol. 31. actor obtulit articulos ~~re~~probatorios et tres testes denominauit adiecitque documenta sub A. et B. atque simul petiit, vt equus inspiciatur per duos in arte peritos. Productione testium in termino a iudice præfixo fol. 41. facta iisque fol. 44. ad articulos et interrogatoria rei examinatis, et inspectione equi a duobus mangonibus, Petro et Paulo, peracta, reus quidem documentum sub B, faluis exceptionibus, recognouit, et iudex super recognitione fol. 47. pronunciauit, sed documentum sub A. fol. 50. iurato diffeſſus fuit. Actor fol. 51. petiit publicationem rotuli, ad quam peragendam iudex terminum præstituit; reus vero, protestatione fol. 52. contra publicationem interposita, obtulit intra fatale a iudice indultum, articulos reprobatorias, duosque denominauit testes addiditque attestatum fabri ferrarii sub ☉. Iudex fol. 55. et 56. diem dixit, ad recognoscendum documentum et producendum testes. Fol. 58. actor documentum sub ☉, faluis exceptionibus, recognouit, iudex autem, examinatis testibus, fol. 60. super recognitione documenti cognouit, et actore fol. 65. publicationem rotulorum rogante, in termino fol. 67. præfixo, eosdem fol. 68. publicauit. Fol. 69. seq. actor deductionem obtulit, fol. 110. seq. reus deductionem contrariam exhibuit, eoque facto, in termino hoc fine fol. 122. constituto, inrotulatio actorum fol. 124. secuta fuit. Cum itaque super probatione. et reprobatione pronuciari debeat, quæritur?

I. QVAE

I. QVAE ACTIO INSTITVTA SIT?

Patet vero ex ipſo libello, actorem reo equum album vendidiſſe et tradidiſſe. Cum itaque a ſua parte ſatiſfecerit contractui, et equum tradiderit emtori, conſequitur, vt nulla alia actione, quam venditi, ad pretium ſoluendum, experiri potuerit, nec ei metuenda fuerit exceptio non adimpleti contractus. Quoniam vero pro regula ſemper præſumendum eſt, facile erit decifio quaefitionis

II. QVO PROCESSVS GENERE CAVSSA ACTA SIT?

Nam actiones, quæ ex contractu naſcuntur, ordinario proceſſu agi, omniaque rite obſervari debent, quæ ad eius formam requiruntur, quippe a qua nec iudex, nec alteruter litigantium, invito altero, recedere et, loco proceſſus ordinarii, ſummarium eligere poteſt. Et hunc etiam ordinem tam a iudice, quam partibus vbique ſervatum fuiſſe, ipſa acta loquuntur. Qua de cauſſa ad quaefitionem

III. AN IVRISDICTIONO SIT FVNDATA?

progredior, eamque extra omnem dubitationis aleam poſitam eſſe exiſtimo. Cum enim venditorem ex contractu actione perſonali agere forumque rei ſequi oportuerit, conſequens eſt, vt emtorem apud alium, quam domicilii iudicem, actione pulſare non potuerit. Quoniam vero legitimatio partium fit de ſubſtantia iudicii, indeque quaeri ſolet

IV. AN RITE FACTA SIT?

indagandum videtur, num procuratoria recte ſe
D habeant

habeant, aut, si desint, formaque a lege præscripta neglecta fuerit, legitimatio, cum ratihabitione retro actorum, adhuc iniungenda sit defensoribus. Sed hac opera ideo superfedere possum, quia ipsi litigantes, cum aduocatis, in quolibet termino præsentés fuerunt, lege prouinciali autem cautum non est, vt partes eo casu procuratores constituere teneantur. Reliquæ exceptiones dilatoriæ cessant, quia reus pure litem contestatus fuit. Quare ad id oculos flecti oportet,

V. AN ACTIO PROBATA SIT?

Petiit nimirum actor a reo pretium quindecim aureorum pro equo vendito et tradito. Reus venditionem et traditionem equi confessus fuit, et saltem negauit, eos conuenisse de pretio quindecim aureorum, cum saltem duodecim promiserit. Cuius probatio itaque actori a iudice iniuncta fuit. Quam etiam per tres testes et documenta suscepit, et cum formalia vbique rite obseruauerit, in id inquirendum est, quid testes deposuerint? Adfirmarunt vero testis 1. et 2. ad art. 5. fol. 75. se audiuisse ex ore rei, quod consenserit in pretium quindecim aureorum, licet ab initio saltem duodecim soluere voluerit. Idemque ipsi testes reprobatoriales 1. et 2. ad art. 2. et 3. fol. 84. confessi sunt. Vt itaque certissimum sit, actorem plene probasse fundamentum actionis a reo negatum. Licet testis probatorialis I. adserat ad art. 5. se non satis percepisse, an de pretio quindecim, aut duodecim aureorum conuenerint, cum summæ vtriusque mentionem fieri audiuerit, et præterea reus docu-

documentum ab auctore sub A. productum, per quod probare voluit, reum in scriptis petiisse quatuordecim dierum inducias ad soluendum debitum quindecim aureorum, iurato diffessus fuerit; tamen inde nihil plane decedit probationi actoris, quia depositio testis primi effatis reliquorum testimonium non contrariatur, et diffessio documenti sub A. saltem facit, ut per illud nihil probatum sit. Hinc inuestigandum erit

VI. AN ACTIO REPROBANDO ELISA SIT?
 Cum reus negauerit, pretium fuisse quindecim aureorum, seque tantum duodecim aureos pro equo vendito dare promississe, huius asserti probationem in se suscepit eoque sine duos testes produxit. Sed, cum vterque testis ad art. 2. et 3. fol. 84. adfirmauerit, consensisse contrahentes in pretium quindecim aureorum consequitur, ut actionem ab auctore probatam contraria probatione non eliserit. Igitur perpendendum est, an exceptiones ad litem perimendam oppositas probauerit? Quod ad primam, scilicet plaris petitionis, attinet, ea per se corruit, postquam fundamentum actionis probatum fuit. Alteram vero actor per probationem replicæ elidere annisus fuit, eaque de causa 1) litteras rei sub B. produxit, in quibus falsus est, sibi placere equum venditum; 2) negauit illum esse pituitosum, et, si etiam tali vitio laboret, tamen pretium esse iustum, ideoque rogauit iudicem, ut fieri iubeat, inspectionem equi per duos in arte peritos. Documentum sub B. quidem recognouit reus, sed reposuit, se tempore scriptarum litterarum

nondum sciuisse vitium equi. Quod etiam omnino vero simile, quia creci nequit, emtori placuisse equum vitiosum. Interea, cum aliqua inde suspicio aduersus reum nascatur, iureiurando purgatorio opus erit, ad illam elidendam. Tamen si vero testes a reo produci ad art. 4. et 5. equum pituitosum esse, adfirmare non potuerint, et ad Int. 1. et 2. pretium pro iusto habuerint, si etiam pituita labore, attestatumque fabri ferrarii Vulcani sub ☉. iniuratum sit; tamen fundamentum exceptionis plene probatum esse inde consequitur, quia mangones, Petrus et Paulus, equum pituita laborare vitiumque vetus esse adseruerunt, nec actor quicquam contra eorum fidem et peritiam adferre potuit, quam potius eo ipso probavit, dum a iudice petiit, vt inspectionem equi per duos in arte peritos fieri iubeat, horumque electionem arbitrio iudicis permisit. Et cum peritiam artis profiteatur Vulcanus, eius attestatum, licet iniuratum. eo minus vi probandi deficiit, quod testimonio mangonum confirmetur. Quae de causa reo redhibitionem equi concedendam esse existimo, cum pituita inter illa vitia referatur, ob qua illa fieri potest. Denique in id inquirendum erit, quid

VII. DE IMPENSIS SENTIENDVM SIT?

Sed has ideo compensandas esse arbitror, quia
 1) actor probauit fundamentum actionis a reo negatum; 2) ipsi testes reprobatoriales pretium non iniquum esse crediderunt, licet equus mucosus sit; 3) ex litteris rei, quibus sibi placere equum venditum

venditum confessus fuit, aliqua suspicio nascitur, quod vitium equi sciuerit, a qua se iureiurando purgare tenetur.

Quamuis itaque 1) testes ab vtraque parte producti asserant, reum pro equo vendito quindecim aureos soluere promississe, sicque actor fundamentum actionis plene probauerit; Deinde 2) exceptio equi pituita laborantis per confessionem rei, quod ipsi placeat equus, elisa videatur; maxime cum 3) tale vitium non plane impediatur usum equi, ipsique 4) testes reprobatoriales ad Int. I. art. 4. et. 5. deposuerint, non iniquum videri pretium, si etiam tali vitio laboret, rationemque addiderint Int. 2. quod satis robustus sit, ad perferendos labores agrestes; Præterea 5) mangones, Petrus et Paulus, non fuerint iurisiurandi vinculo constricti, ideoque videri possit, eorum testimonio non maiorem fidem habendam, esse quam attestato iniurato fabri ferrarii Vulcani, sicque reum non satis probasse fundamentum exceptionis suæ, indeque eum condemnandum esse ad soluendum pretium conventum, cum usuris et impensis; Denique 6) pituita non vbique locorum inter illa vitia refertur, ob quæ venditio equi rescindi possit, eaque de causa reum a contractu resilire non posse, si etiam equum pituitosum esse probatum fuerit;

Verum enim vero cum 1) ipse actor rogauerit iudicem, ut per duos in arte peritos inspectionem equi fieri iubeat, hic autem elegerit mangones, Petrum et Paulum, contra quorum peritiam et fidem actor nihil reposuit, nec postulauit, ut

D 3 ante

ante inspectionem iurisiurandi vinculo constringantur, aut, ea iam facta, relationem iureiurando confirment, sicque eo ipso illorum fidem probaverit; Deinde 2) fabri ferrarii Vulcani attestato ideo omnis vis probandi detrahi nequeat, quia cum effatis mangonum conspirat, sicque trium peritorum in arte testimonium, licet iureiurando roboratum non sit, omnino probationem plenam efficere debeat, maxime, cum actor nec Vulcani peritiam in dubium vocauerit, nec vitium equi prorsus negauerit; Et licet 3) reus in codicillis ad actorem scriptis sibi placere equum adferuerit, tamen inde concludi non possit, quod eo tempore iam sciuerit vitium equi, quin potius plane non sit opinabile, placuisse illi equum tali vitio laborantem, imprimis cum 4) mangones illud vetus esse perhibuerint, adeoque pro reo capienda sit coniectura, quod vitium iam adfuerit tempore initi contractus illudque non ignorauerit actor; Præterea 5) pituita omnino inter illa vitia referenda sit, quæ suffi-
ciunt, ad equum venditum redhibendum; eaque de causa 6) reo omnino redhibitio equi permitti debeat, modo iuret, sibi tempore exaratae epistolæ vitium equi ignotum fuisse. Ceterum 7) impensa ideo compensanda sunt, quod non solum actor probabilitatem aliquam pro se habeat, sed etiam iureiurando necessario lis decidenda sit. Quibus omnibus non obstant dubia supra prolata. Nam 1) nihil actori proficit, quod fundamentum actionis probauerit, postquam illud per exceptionem a reo probatam elisum fuit; 2) confessio rei in lic-
teris

teris facta saltem suspicionem contra eum excitat, iureiurando remouendam; Et licet forte 3) pituita vsum equi non plane impediatur, tamen sufficit, quod ob tale vitium redhibitio fieri queat; indeque 4) iudicium testium reprobatorialium, quod pretium non iniquum videatur, si etiam equus tali vitio laboret, redhibitionem impedire nequit; Nec 5) fidem trium peritorum in arte perimit, quod haud sint iurati, cum actor duorum mangonum fidem probauerit et vitium equi inficiari non potuerit, imo, si etiam aliquid deesset probationi, nihilominus tamen iuriurando suppletorio locus esse deberet, quod vero iam virtualiter purgatorio a reo praestando continetur; Denique 6) extra Saxoniam vbique fere locorum inter vitia, quae redhibitionem pariunt, pituita refertur. Qua de causa sententiam ita concipiendam esse existimo:

Auf Klage, Antwort, gefürten Beweiß und Gegenbeweiß, auch erfolgte Sätze in Sachen Titii Klägers, Producentens und Reproducentens an einem, Meuii Bekl. Productens und Reproducentens an andern Teil, erkennen — — nach fleißiger Verlesß und Erwegung der Acten, vor Recht:

Würde Bekl. sich vermittelst Eydes reinigen, und daß ihm zu der Zeit, als er den von Klägern sub A. producirten Brief, an denselben abgeschicket und darin gemeldet, daß ihm das verkaufte Pferd gefiele, noch nicht gewußt, daß es mit dem Rotz behaftet sey, sondern solches erst nachhero entdeckt habe,

Schweren, so wäre Kl. solanes Pferd hinwieder zurück zu nemen schuldig. Die auf diesen Proceß verwandte Vnkosten aber werden, aus dazu bewegenden Vrsachen, gegen einander verglichen und aufgehoben. V. R. W.

§. XXXV.

Sed si remedium suspensiuum contra sententiam definitiuam interpositum fuit (§. IX.), eo ordine concipienda est relatio, vt 1) præmittatur status causæ, (§. XXV.) 2) eruatur genus actionis (c. §. XXV.); 3) ostendatur, quid hæctenus in causâ pronunciatum sit, ipsaque sententia adiiciatur, contra quam pars vtraque, vel alterutra remedio suspensiuo vïa est; 4) Ostendatur, an remedium sit admissibile (§. IX. 2.) et 5) formalia recte se habeant (§. IX. 1.); 6) an tota sententia, aut saltem quædam eius pars a viribus rei iudicatæ suspensa sit (§. IX.)? 7) exponantur grauamina, et quoad singula indicetur, quæ pro grauato faciunt, quæque contra eum militant (§. IX. X.); 8) præmissis rationibus dubitandi, adferantur argumenta, quibus mouetur referens ad sententiam confirmandam, vel reformandam; Eodem ordine procedatur, si 9) quoad quædam grauamina confirmari, quoad reliqua vero reformari debeat; Nisi saltem 10) declaratio videatur necessaria, quippe quo casu rationibus decidendi causæ adiiciendæ sunt, quæ illam requirunt, veluti vt fideiussor quidem ad solvendum condemnetur, sed creditor ei iura sua aduersus reum principalem cedere teneatur; 11) dicatur de impensis, an compensandæ sint, nec ne (§. X.); Denique 12) subiiciatur formula sententiæ.

§. XXXVI.

In causis executiuis et cambialibus rarius in scriptis fieri solet relatio. Et si etiam exigatur, nullis ambagibus opus erit, sed sufficit, si referens illam eo ordine libello complectatur, quem in orali §. VII. requisitui.

§. XXXVII.

§. XXXVII.

Quando acta concursus in scriptis referenda sunt, 1) exponi debent causæ, quæ mouerunt iudicem, ad aperiendum processum; 2) examinandum est, an ubique forma, a lege præscripta, obseruata sit? Quod si enim circa eam aliquid deficiat, veluti si creditores ignoti edicto nondum sint vocati, ad hunc solum punctum dirigenda erit relatio. E contra, si nihil supplendum sit, indagetur; 3) quid quoad impensas, totum concursum concernentes, pronunciarum debeat? (*Manud. ad Proc. iudic. p. 575.*) 4) an adsint, qui vel inter creditores non pertinent (*l. c. p. 565.*) vel ius separationis pro se adlegant, ubi, præmissis rationibus dubitandi, sequuntur rationes decidendi, cum voto. Deinde 5) quoad singulos creditores proponi debet, an a) eorum legitimatio rite facta sit? b) quæ sint illorum credita, quæque iis iura et prærogatiuæ competant? c) an vsuræ peti queant, et, si debeantur, an quinquages, an vero semisses adiudicandæ? d) Quot annorum vsuræ in eadem cum sorte classè locandæ sint? e) quas exceptiones contradictor, vel reliqui creditores opposuerint? f) quæ dubia intuitu prioritatis mota fuerint? et g) ad quam classè singuli pertineant et quo ordine locandi sint. Id quod commode secundum seriem classium generalium ita fieri potest, vt numeris inuicem distinguantur, et ubique folia numeriue actorum vel voluminum adlegentur.

§. XXXVIII.

In causis rationum redditionem concernentibus is ordo seruari potest, vt indicetur 1) quales sint rationes et quot annorum; 2) proponantur illi articuli, qui pro iustificatis habendi; vel adhuc in rationes referendi sunt; 3) enarrentur illa capita, quæ interlocutionem requirunt, adiectis quoad singulos articulos et capita rationibus dubitandi et decidendi, cum formula sententiæ (§. XII. XIII.).

D 5

§. XXXIX.

§. XXXIX.

In caussis criminalibus, si processus est inquisitorius (C. I. §. XVII.), ita procedi debet, vt præmittatur status caussæ, sicque ostendatur, 1) quodnam sit delictum, quidque iudicem mouerit, ad inquirendum, et quæ hætenus in caussa acta sint; 2) an forte circa competentiam iudicis vel constitutionem iudicii criminalis aliquid monendum sit? 3) peruestigetur corpus delicti (c. §. XVII. 2.); 4) perpendatur, an forma processus vbique rite obseruata fuerit, an vero aliquid suppleri debeat, veluti si testes non iurato deposuerint, aut confrontatio neglecta sit, et tamen necessaria videatur (c. §. XVII. 5.); 5) proponatur, quæ reus confessus quæque inficiatus fuerit, et an 6) quoad negata conuictus sit, nec ne? 7) adferantur, quæ pro reo et contra eundem militant (c. §. XVII. 6.); Et, cum 8) vel absoluendus, vel condemnandus, vel etiam medium eruendi veritatem necessarium sit, referentis 9) erit, vt rationes adducat, quæ aduersantur sententiæ, quam ferendam esse existimat; deinde 10) rationes, quas ad illam fulciendam facere arbitratur, cum ipsa formula sententiæ, adiiciat, atque concinna breuitati et perspicuitati studeat, tædiolosam vero et otiosam prolixitatem fugiat. Quod si processus fuerit accusatorius, eodem fere ordine procedendum est, qui in caussis ciuilibus seruatur (§. XVIII.).

§. XL.

Denique, cum in multis iudiciis receptum sit, vt correferens constituatur, facile intelligitur, huius esse, vt pari cum referente industria et patientia acta perlegat, et quando relatio est oralis, moneat, si in referendo circa factum aliquid omissum esse, vel illud, quoad certas circumstantias, aliter se habere credat. E contra si nihil monendum sit, noua relatione opus non erit, nisi mos iudiciorum aliud ferat, sed sufficit, si correferens binis verbis, vel per vocem *placet* consensum suum declararet (*Recess. Imp. d. a. c. l. o. c. l. i. v. §. 148.*). Si vero correlatio in scriptis conficienda est, omnia illa obseruanda sunt, quæ in elaboranda relatione

tione requisuimus. Absoluta denique relatione et correlatione, vota maiora concludunt.

CAPVT IV.
DE
DECRETIS CONCIPIENDIS.

§. I.

Quod iudex ad vnius preces iussit vetuitue, decreti nomine venire solet, *eine Resolution, Verordnung*. Preces vero vel ore, vel in scriptis fiunt. Priore casu decretum in protocollum refertur, posteriore libello supplici inscribitur.

§. II.

Talia decreta simplicia, quia, caussa non plene cognita, nec altera parte audita emittuntur, in rem iudicam haud transeunt, sed, si iustæ adferantur caussæ, contrario imperio tolli possunt.

§. III.

Nulla tamen relatione opus est, si a solo iudicis arbitrio dependet, an precibus locum dare velit, nec ne. Sed, si decretum secundum vota maiora concipiendum est, vel ordo in referendo receptus seruetur, vel, quod frequentius esse solet, prædidi permittitur, cui ex collegis libellum tradere velit, ad relationem faciendam. Nisi caussa principalis iam in iudicium deducta sit, Tunc enim in plerisque iudiciis receptum est, vt singulæ caussæ suos habeant referentes, qui, cum sciant feriem processus totiusque caussæ merita, facilius et rectius, quam reliqui collegæ, arbitrari possunt, an concedendum, an autem denegandum sit id, quod petitur.

§. IV.

Quoniam vero petenti incumbit, vt caussas et argumenta perspicue exponat, quibus iudicem moueri posse existimat, ad dandum decretum precibus consentaneum, non difficilis erit relatio. Nam, cum referenti cognitum perspectumque esse debeat, quid legibus sancitum sit, 1) casum, seu factum; 2) argumenta in libello supplici adlata proponere et 3) rationes, quare peti-

petitum vel admittendum, vel reiiciendum arbitretur, proferre tenetur.

§. V.

Quod si igitur iurisdictionem in hac causa vel plane non, vel nondumfundatam esse, vel etiam preces manifesto legibus repugnare animaduertat, veluti si quis arrestum aut sequestrum petierit, et tamen iustas causas non probauerit, decretum, quod vocant, reiectorium dari debet. Quod etiam quandoque sub conditione, nisi iustitiam precam demonstrat, fieri potest. Veluti in prouocatione ex lege diffamari, non demonstrata diffamatione, quippe quo casu decernitur, *dass Provocantens Suchen, angebrachter massen, nicht stat hat; Würde aber derselbe die angegebene Diffamation gebührend bescheinigen, ergethet der gebetenen Ladung halber an den Provocaten ferner was Recht ist.*

§. VI.

Quando tale quid rogatur, quod pro re nata concedi non debet, nisi causa cognita et audita altera parte, veluti mandatum cum clausula, vel sine clausula, preces vel statim reiiciuntur, vel terminus audientie præfigitur, vel etiam reus iubetur, vt intra certum spatium respondeat libello, ipsi hoc sine transmissio. Imo si etiam supplicans obtinuerit mandatum, veluti de soluendo, vel non amplius turbando, reus vero deinde debitum, aut turbationem neget, vel sibi non deesse exceptiones ad litem perimendam vrgeat, mandatum tolli, et vel terminus audientie præfigi, vel reo responsio iniungi debet.